

Kadłcyca i Kłopotyca
 ulica Wrocławska i róg Galopki 20. II.
ORĘDOWISIE
 Wypisuje się raz w tygodniu, w niedzielę i święta.
 Prezydent Kwaśniewski
 Wypisuje się raz w tygodniu, w niedzielę i święta.
 Wzrostają sprzedaż się po 1 gr.

ORĘDOWISIE.

OGŁOSZENIA
 Wypisuje się raz w tygodniu, w niedzielę i święta.
 Wzrostają sprzedaż się po 1 gr.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, czwartek 20 lipca 1871.

Spółca wchod 4^o such. 64.
 Długość dnia 16godz. 5 min.

Dział: Czerława w
 Jutrno: Przekony p.

Ruch Stowarzyszeń miejskich.

I.
 Nie tak dawno, bo zaledwie kilka lat temu, wszystkie zachody około podźwignienia mieszczaństwa naszego polegały prawie wyłącznie na tem, żeśmy się nawzajem nawalowywali do zakładania stowarzyszeń, w których upatrywaliśmy najpóźniejszą dźwignię naszego mieszczaństwa. Na doby chęć nie zbywała, ale rzecz sama szła upornie. Nie wszędzie znaleźli się ludzie odpowiedni, ludzie dobrej woli, co umieli nasze mieszczaństwo, mało jeszcze uzdolnione do myślenia o sobie, przekonać i pobudzić do założenia jakiego towarzystwa. Ześmy jednak w dobrej woli nie ustawali i wiary w siłę stowarzyszeń nie tracili, zaczęli się znowła budzić umysły, zaczęły się znowła zawyżać rozmaite stowarzyszenia, mające na celu moralność, oświecenie i dobrobyt, i dziś zbieramy już z tych słabych, ale wytrwałych zachodów dość piękne owoce. Jest to wprawdzie dopiero początek początku, bo nasze mieszczaństwo, dotąd opuszczone, zaniedbane i samo siebie zaniedbujące, znajdując się w bardzo niekorzystnych warunkach rozwoju społecznego, ma jeszcze przed sobą szerokie i wielkie pole pracy, aby dojść do wewnętrznej siły; wszakże te początki budzą w nas niepokojną nadzieję, że na polu stowarzyszeń będziemy robili coraz większe postępy.

Nie od rzeczy może będzie przypomnieć czytelnikom naszym, co się pod tym względem mniej więcej w ostatnich sześciu miesiącach w miastach naszych działo. I tak w dwóch powiatowych miastach, gdzie obywatelstwo jest przeważnie polskie, założono Spółki pożyczkowe: w Gnieźnie w miesiącu lutym, w Wrześni, w miesiącu maju. Towarzystwa przemysłowe pozakładano w Śremie pod opieką św. Wojciecha; w Miłosławiu pod opieką św. Józefa; w Ostrzeszowie, nadto w Golubiu w Prusach Zachodnich; dodać można tu jeszcze Towarzystwo przemysłowe w Gnieźnie, które powstało w listopadzie r. z. W Sulmierzycach i, jeżeli się nie mylimy, w Odolanowie założono Kółka rolnicze z czytelniami dla miasta i okolicy. Także i w innych kierunkach starano się w ostatnim czasie rozwijać stowarzyszenia. Z Kościńskiego donozono nam o założeniu Towarzystwa społecznego; w Odolanowie usiłują panowie nauczyciele zbiorowemi siłami pracować nad rozszerzeniem pomiędzy ludem rzetelnych zasad sadownictwa, w Grodzisku zawigano Towarzystwo śpiewu, które, obok poznańskiej Harmonii, będzie zapewne jedne w W. Księstwie.

Wartoby tu wspomnieć i o tem, co nam właśnie donoszą z Kłocka, że przy tamtejszej Spółce pożyczkowej urządzono czytelnia, na której utrzymaniu odtrącają członkowie pewną część czystego zysku. W nowych Ustawach Poprawnych Spółki Kłockiej znajdujemy dodaną Ustawę Biblio-

teczną i instrukcją dla bibliotekarza Spółki. Jest to także nowość w naszych spółkach pożyczkowych, która zasługuje na uwagę publiczności.

Oto krótki obraz ruchu stowarzyszeń po miastach naszych w ostatnich miesiącach. Jeżeli jeszcze wspomniemy o utworzeniu Związku Spółek Zarobkowych, przynajmniej nam trzeba, że ruch społeczny zaczyna się budzić w miastach naszych.

Nie myślimy obecnie robić żadnych uwag nad tem stowarzyszeniem i poprzestajemy na ich zestawieniu obok siebie. Do następnego zaś numeru zachowujemy sobie niektóre uwagi nad kierunkiem tych towarzyszeń po miastach, które na cel mają moralność i oświecenie, to jest Towarzystwa Przemysłowych i tak zwanych Stowarzyszeń Czeladzi katolickiej.

Nowiny polityczne.

W Niemczech całych powstaje coraz większe napięcie prawie we wszystkich stosunkach politycznych i społecznych z powodu dekretów ostatniego soboru rzymskiego i a mianowicie dogmatu nieomylności papieża, który przyjęty został rok temu na posiedzeniu soborem dnia 18 czerwca. Rozdził się już widocznie, niezaprzeczony, a jaki skutek z tego wyniknie, Bogu samemu wiadomo. Za wielkie szczęście będzie można uważać, jeżeli się wszystko uśmierzy bez gwałtowniejszych wstrząszeń.

Rządy niemieckie początkowo, zatrudniona wola z Francją, patrzyły dość obojętnie na uchwały soboru rzymskiego. Była to obojętność chwilowa, złudna. Dziś nie tylko się już zastanawiają nad tem, jaki wpływ wywrze ona dekrety soboru, ale nawet przemyślają nad środkami, jakby wpływ tych dekretów na stosunki polityczne i społeczne skutecznie odprzeć. Dotąd jawno nie wystąpiły, ale to tylko dla tego, ażeby się do walki tym lepiej przysposobić i wtedy ją rozpocząć, kiedy już środki będą omysłone i przygotowane.

Ciekawe stanowisko zajęł w tej sprawie rząd pruski. Tak przed wojną, jak po wojnie francuzkiej zależało mu wiele na przychylności Niemiec politycznych, które są przeważnie katolickie. Potrzeba było wtedy objawiać wyraźnie, że rząd pruski na przykład, gdyby stanął na czele zjednoczonych Niemiec, będzie szanował i bronił praw i interesów kościoła katolickiego. Gdyby się był inną polityką rządził, byłby sobie naraził całą ludność katolicką Niemiec południowych. Tego należało unikać. Zjednoczenie Niemiec nastąpiło, nrjebstaj określił główne podstawy ich wewnętrznego gospodarstwa, z całych Niemiec zjechały się liczne tysiące na przyjmowanie wręczących bobaterów z Francją — a z rządu pruskiego, widząc, że mu się udało wielkie dzieło jednności narodowej przywydo do skutku, zaczyna znowła okazywać, o ile myśli bronić interesów kościoła katolickiego. Dziś daje już wyraźnie do poznania, że dekreta soboru rzymskiego nie są mu na rękę, że nie myśli wcale przyznaczyć się do uśmierzenia sporu religijnego w Niemczech, że będzie brał w obronę urzędników publicznych, gdyby przeciw nim występowały biskupi. O poparcia Ojca św. i daniu mu pomocy przeciw królów wiślokiem już ani mowy być nie może; o tem rządowi pruskiemu ani się śni. W sprawie gimnazjum w Braunsbergu wystąpił minister oświecenia stanowczo przeciw biskupowi warmińskiemu. Wszyscy się dziwią temu stanowisku wystąpienia; wszyscy pytają, skąd poszło, że minister oświecenia, p. Müller, który przez tyle lat brał zawsze stronę biskupów, tak ostro występuje? Powiadają, że przyczyną tego

nie jest minister oświecenia, ale sam kanclerz, ks. Bismarck, który występuje przeciw biskupom, bo jego zdaniem ostatecznie dekreta rzymskie dają do sądzienia i jakoż społecznego. Zdaje się to być prawdą, bo to zdanie znajdujemy wyrażone w jego organie publicznym, w *Nordd. Allg. Ztg.* Dziennik ten pisze wyraźnie, że już dawno zapowiadał, iż nastąpią niepokojne wewnętrzne z powodu dekretów o niojce, i kończy tćm, że rząd niemiecki pozostawi swobodę zupełną kościołowi katolickiemu, że nie będzie się mieszał w jego sprawy, ale jak tylko biskupi wejdą w sprawy społeczne i polityczne, natychmiast wystąpi przeciw nim i nie pozwoli, ażeby biskupi swego dokazali. Na to jest władza, powiada *Nordd. Allg. Ztg.* Organ ks. Bismarcka mówi jawnie, że rząd niemiecki niczćm nie myśli popierać biskupów i że tylko petyt się będzie trzymał bierne, dopóki będzie sądził, że biskupi nie wkraczają w sprawy polityczne i społeczne.

Najpóźniej i razem najwazniejszą sprawą, o którą bój się toczyć będzie w Niemczech między kościołem a rządami, jest — szkoła. Jest to sprawa nadzwyczajnej wagi i przy znanej sposobności przedstawimy naszym czytelnikom jej znaczenie.

Dotąd szkoła była ściśle związana z kościołem. W pianie szkolnym religia była podstawą, w organizaciji szkolnej inspekcja z szkół należała do duchowieństwa. Teraz dają w całych Niemczech do tego, aby szkołę wyzwoili z pod wpływu duchowieństwa: religia mają uczyć poza szkołą, inspekcya ma być oddana ludziom świeckim, osobno do tego uzdolnionym. Żywa agitacja rozwija się w tym kierunku Bawaryi, mianowicie po miastach. Mówią oni, że chcą, ażeby szkoła wolną była od kościoła i na wkrótce niemiecką. Duchowieństwo wigo ma być usunięte, na inspekcji mają być powołani ludzie znający się dobrze na zawodzie nauczycielskim, nauczyciele mają być lepiej wyposażeni, plan szkolny ma być przeobrazony. W Monachium utworzyła się partya, która chce zupełny reformy szkół ludowych i zaprowadzenia jednego systemu szkolnego ocałe Niemcy. W Norymburgii założono już szkołę, której uczniowie uczą się nauki religii po za szkoła.

Czy też kierunek dopnie swego, trudno dziś coś pewnego powiedzieć, ale parcie jest tak silne, że obecne urządzenie szkół długo potrwać nie może.

Pród tego ogólnego ruchu podnoszą się głośnie bardzo poważne ludy, którzy z urzędu i powołania zajmują się szkołą, ostrzegające przed szkodliwą przesadą i dowodzące, że szkoła powinna zostać w związku z kościołem, bo zasady religii będą zawsze podstawą elementarnego wychowania i nie dadzą się żadnymi nowacjami zastąpić.

— W Monachium dnia 16 lipca odbył się wjazd tryumfalny wojska bawarskiego, na który zjechał także jako naczelny dowódzca ksiądz następcą tronu pruskiego. Po przeglądzie wojska udzielił tenże jerozolimski v. d. Tann i 5 wyższym oficerom łażarne ceremonialnej klasy. Wieczorem miasto było zgęszczone oświetlone. Wazdżde przywiozł Bawaryi pruskiego księcia z wielkiem uświetleniem.

Francya nie zapłaciła dotąd pierwszćj polowy milarda z powodu trudności, jakie się okazały przy podstapieniu weksli. Dopóki rata powyższa nie zostanie spłaconą, wojska niemieckie będą nadal zajmowały departamenty Eure, Somme i Seine inferieure. Rząd francuzki stara się podobno wszystkimi siłami uiszcć się z długu według oznaczonego terminu, aby tylko jak najprędzej zwolnić powyższe departamenty od okupacji.

W Paryżu panuje w sferach robotniczych i niższych urzędników, którzy, przyciśnięci głodem, pozostali w służbie w czasie rządów komuny, okropna nędza, tćm więcej, że termin za-

